In einem Schreiben an den Erzbischof von Palermo hat Alexander III. wohl schon Ende 1167 die Mitwirkung des Königs bei Adulterien im Falle von Gewalttätigkeit gefordert: It. Pont. X 232 Nr. 31 = X 5.17.4.

Zum Empfänger, Erzbischof Walter, einem führenden Mitglied des Familiarenkollegiums (Übersicht bei TAKAYAMA, Administration 120f. neben dem Vizekanzler Matheus und Bartholomäus von Agrigent, ab 1177 durch Richard von Syrakus ersetzt), vgl. die Vorbemerkung zu D 30. Der besonderen Stellung des Empfängers dürften auch die hervorgehobene Gestaltung mit der Arenga und die Abweichungen zu verdanken sein. Für SCHLICHTER, Wilhelm II. 313 geht es in der Arenga allerdings weniger um die Person Walters als um die Hervorhebung der Bischofskirche.

Das Datum fällt auf den Karsamstag .

Der Text folgt dem Original A .

‡* W(illelmus) *‡ Dei gratia rex Sicil(ie), ducatus Apulie et principatus Capue , comitibus * iusticiariis, baronibus | et universis baiulis qui sunt de parrochia et diocesi archiepiscopatus Panormi , fidelibus suis, salutem et dilectionem. Et si | universe regni nostri ecclesie in iudicandis clericis et adulteriis coercentis privilegio gaudeant principali, venerabili | tamen Panormitane ecclesie illud tanto clementius duximus indulgendum, quanto et in urbe regia fundata dinoscitur, | in qua thronus et solium nostre residet maiestatis et nos eam quodam familiari affectu diligimus et beneficiorum nostrorum exhibi|tione fovemus. Presenti itaque privilegio nostro

concedimus eidem Panormitane ecclesie necnon Gualterio venerabili archiepiscopo ipsius | ecclesie, dilecto fideli et familiari nostro, et successoribus eius, ut si quis de parrochia vel diocesi predictae Panormitane ecclesie | de adulterio accusatus vel in eo fuerit deprehensus, ad iudicium curie ipsius ecclesie in qua adulteria ipsa iudicari debent, con|sistat et a curia eiusdem ecclesie iudicetur et corrigatur, excepto si per insultum et violentiam adulterium committatur . Quod | si acciderit, iudicetur ab ecclesia de ipso adulterio * quod spectat ad iudicium ecclesie, et de hoc quod spectat ad iudicium curie | nostre, videlicet de insultu et violentia, iudicetur ab ipsa curia nostra. De personis autem clericorum volumus et iubemus , ut si aliquis | clericus totius parrochie vel diocesis predictae Panormitane ecclesie de aliquo forisfacto, de quo de persona sua iudicari vel con|de(m)pnari debeat, fuerit appellatus *, ab ecclesia et in curia ecclesie de hoc quod ad personam suam spectat , iudicetur et corrigatur | sicut convenerit iuxta canones et ius ecclesiasticum, excepto si aliquis clericus fuerit appellatus de prodicione aut homicidio | vel de alio huiusmodi magno maleficio, quod spectet contra maiestatem nostram. Quod si acciderit, volumus et precipimus, | ut de hoc quod spectat ad iudicium ecclesie, iudicetur ab ecclesia, et de hoc quod spectat ad iudicium curie nostre, iudicetur | a curia nostra. Si vero aliquis clericus de hereditate vel aliquo tenimento quod non ab ecclesia, sed ab alio sive per patrimo|nium sive aliunde in terris alicuius teneat , appellatus fuerit, volumus ut de hoc in curia illius, in cuius terra possessiones vel te|nimentum habuerit, respondeat et, quod iustum fuerit, faciat, non tamen ut persona eius exinde capiatur aut incarceretur. | Preterea vobis baiulis precipimus, ut ad predicta adulteria cohercenda et corrigenda eidem venerabili archiepiscopo, dilecto fideli | et familiari nostro, in quibus opus fuerit, auxilium tribuatis. Data Panormi quintodecimo die m(ensis) Ap(ri)l(is), in-dic(tionis) quinte.

(S.I.)

W

Si grā Rex sicut. Ducat' apulie. 7 principat' capue. Comitab' Justiciarij. Baronib' 7 Varijs barit qui sunt de parrochia 7 diocesi archiepiscopat' panormi. fidelib' suis. salt' 7 dilect'. Et si uniu'so regni nr̄ ecclie. in iudicandis clericis. 7 adulteris coherendis. privilegio gaudeant p̄cipaly. Venenabil' tam panormitane ecclie. illud tanto clementi' duxim' indulgendum. quāto 7 in urbe regia fundata dinascit' in qua christi 7 solium nr̄e residet maiestatis. 7 nos eam quodam familiari affectu diligim' 7 beneficior' nr̄or' exhibi-
tione fouem'. Nos itaq' privilegio nr̄o concedim' eidem panormitane ecclie. necno Gualt' uenabili archiepo ipi' ecclie dilecto fidel' 7 familiari nr̄o. 7 successorib' ei' ut si quis de parrochia ut diocesi p̄dicte panormitane ecclie de adult'io accusat' ut in eo fuerit dephens'. ad iudicium curie ipi' ecclie. in qua adult'eria ipa iudicari debent. cō-
sistat. 7 a curia eidem ecclie iudicet' 7 corrigat'. Excepto si p̄ insultam 7 uolentiam adult'erium committat'. Quod si acciderit. iudicet' ab ecclia de ip̄o adult'io. quod spectat ad iudicium ecclie. 7 de hoc quod spectat ad iudiciū curie nr̄e. Videlicet de insultu 7 uolentia. iudicet' ab ip̄a curia nr̄a. De p̄sonis aut' clericor' uolum' 7 iubem'. ut si aliquis cl'ic' tot' parrochie ut diocesis p̄dicte panormitane ecclie. de aliquo forisfacto de quo de p̄sona sua iudicari ut con-
dēnari debeat. fuerit appellat' ab ecclia. 7 in curia ecclie. de hoc quod ad p̄sonam suam spectat. iudicet' 7 corrigat'. sic conuenierit iuxta canones 7 ius eccliastricum. Excepto si aliquis cleric' fuerit appellat' de p̄dicatione aut homicidio ut de alio hūmōdi magno maleficio. quod spectet contra maiestatem nr̄am. Quod si acciderit. uolum' 7 p̄cipim'.
ut de hoc quod spectat ad iudicium ecclie. iudicet' ab ecclia. 7 de hoc quod spectat ad iudicium curie nr̄e. iudicet' a curia nr̄a. Si uero aliquis cl'ic' de hereditate. ut aliquo reuimento quod nō ab ecclia. s' ab alio. siue p̄ patimo-
nium. siue aliunde in t̄ris alicui' tenent' appellat' fuerit. uolum' ut de hoc in curia illi. in cui' t̄ra possessiones ut re-
uimētū habuerit. respondet. 7 quod iustum fuerit faciat. Non tam ut p̄sona ei' exim' capiat' aut incarceration'.
P̄ reccā uob' barit p̄cipim'. ut ad p̄dicia adult'eria coherenda. 7 corrigenda. eidem uenabili archiepo dilecto fidel' 7 familiari nr̄o. in quib' op' fuerit. auxilium tribuat'is. Data panormi p̄cedentis die m̄i d̄pt. Indie quinto.